پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاهم، دوره جدید، سال ششم
شماره اول (پیاپی ۲۱)، بهار ۱۳۹۳، ص ۱-۱۶

کمبود مواد غذایی و شورش‌های مردم ایران در سال‌های جنگ جهانی دوم ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ش / ۱۹۴۱ تا ۱۹۴۵م

مرتضی دهقان‌نژاد* - الهام لطفی**

چکیده

بلوچستان در آغاز قرن سیزدهم قمری، کانون بحران‌های سیاسی و اجتماعی شد. دولت قاجار اقدامات گوناگونی، برای برقراری امنیت و تثبیت حاکمیت دولت مرکزی در این منطقه انجام داد.

واژه‌های کلیدی

بلوچستان، قاجاریه، شورش‌های محلی، انگلستان، مرزهای سیاسی.

* استاد تاریخ، دانشگاه اصفهان m.dehqan@ltr.ui.ac.ir

** کارشناس ارشد تاریخ ایران، دانشگاه اصفهان (نویسنده مسؤول) lotfie2000@yahoo.com

مقدمه

قحطی در مناطق مختلف کشور بود. قحطی‌های مکرر سال‌های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ ش/۱۹۴۱ تا ۱۹۴۵م، بسیار گسترده و پدیده بود؛ به طوری که مردم بی‌پناه هزینه‌های کشته‌شدن به دست سربازان متجاوز را پذیرفته بودند و برای سیرکردن شکم زن و فرزند خود، دست به شورش می‌زدند. ولی گاهی عوامل دیگری نیز به این شورش‌ها دامن می‌زد که این مقاله قصد پرداختن به آن‌ها را دارد.

آغاز جنگ جهانی دوم و ورود متفقین به خاک ایران

اما در مواجهه با لهستان، برای باز پس گرفتن ناحیه دانتزیگ (Danzik) که به طور مصنوعی ایجاد و پروس شرقی را از خاک آلمان جدا کرده بود، دچار مشکل شد؛ زیرا لهستانی‌ها زیر بار نرفتند و آلمان تصمیم به جنگ گرفت (مهدوی، ۱۳۸۳: ۳۹۸ و ۳۹۹). براساس عهدنامه ورسای، دلان دانتزیگ را به لهستان دادند؛ اما هیتلر در آغاز سال ۱۹۳۹م/زمستان ۱۳۱۷ش، اظهار کرد، غرورش اجازه نمی‌دهد ملت آلمان زیر سلطه لهستانی‌ها باشد. در واقع از ابتدای این سال فشارهای هیتلر بر لهستان فزونی یافت و بالاخره در روز ۹ سپتامبر/۹ شهریور ۱۳۱۸، آلمان با دو میلیون سرباز و هزار و پانصد تانک و سه هزار هواپیما به لهستان حمله کرد و این سرآغاز جنگ جهانی دوم بود (تیلر، ۱۳۶۲: ۳۴۳؛ نقیب‌زاده، ۱۳۸۱: ۲۱۶).

این امر موجب شد مسابقه‌ای نهانی، برای بهره‌مندی از امکانات ایران شکل بگیرد که نتیجه آن بروز

نایاب شدن کالاهای اساسی - قحطی و واکنش اقبال فقر - شورش.

نیروهای اشغالگر

شوروی و انگلیس با اشغال ایران، قوای خود را به سرعت در نقاط مختلف کشور مستقر کردند. طبق ماده هفت پیمان اتحاد سه گانه که در ۲۴ آذر ۱۳۲۰/۱۵ دسامبر ۱۹۴۱، بین ایران و انگلیس و شوروی به امضا رسید، متفقین می بایست مواد غذایی خود را از خارج وارد می کردند (اطلاعات هفتگی، ۱۳۲۱، ش ۴۱: ۴)؛ اما برخلاف این مایحتاج روزانه خود را از داخل ایران فراهم می کردند.

شوروی تمام محصول غلات آذربایجان و سراسر شمال ایران را یکجا می برد؛ چون در اثر جنگ و اشغال سرزمین های حاصل خیز اوکراین و بیلوروسی و...، توسط ارتش آلمان و آتش زدن کشتزارها هنگام تخلیه اراضی، تولید غله در شوروی به صفر رسیده بود. در حقیقت، شوروی در وضعیتی بود که نمی توانست از یک کیلوگرم گندم و جو چشم ببوشد (لمبتون، ۱۳۷۵:

سحرگاه سوم شهریور ۱۳۲۰/۲۵ اوت ۱۹۴۱، نیروهای متفقین وارد ایران شدند و این سرزمین را به اشغال نظامی خود درآوردند. متفقین در بیانیه ای در آغاز جنگ، قول داده بودند که تاحدامکان برای مردم ایران مشکلی به وجود نیاورند؛ اما در اثر اشغال، بخش های کلیدی اقتصاد مانند: کشاورزی و صنعت و بازرگانی خارجی شدیداً آسیب دیدند.

طبق گزارشی از بروجرد، در تاریخ ۲۳ تیر ۱۳۲۱ / ۴ ژوئیه ۱۹۴۲، درحالی که شهر فقط برای یک روز نان داشت، مالکان گندم‌ها را به دلالتان خارجی می‌فروختند و آنان گندم‌های خریداری شده را با کامیون‌هایی که دارای علامت حمل کالا برای شوروی بود حمل می‌کردند و همین که ماموران امنیتی درصدد جلوگیری برمی‌آمدند، ماموران انگلیسی مانع بودند و این دلالتان آزادانه به فعالیت خود ادامه می‌دادند (تبرائیان، ۱۳۷۱: ۲۵۱). در پاییز ۱۳۲۱ ش/ ۱۹۴۲ م، دولت شوروی قراردادی با ایران منعقد کرد که به موجب آن دولت ایران متعهد می‌شد، برای برآوردن نیازهای شوروی سالیانه هزاران تن غله شامل برنج و گندم و جو، به این کشور تحویل دهد؛ این درحالی بود که مرکز عمده تولید گندم و برنج ایران، استان‌های شمالی و آذربایجان، در اشغال شوروی بود.

در سال‌های قبل از جنگ جهانی دوم ایران بیشتر، واردکننده کالا بود؛ اما بعد از جنگ، از مقدار واردات ایران از شوروی، در مقابل صادرات به آن کشور، کاسته شد و کشتی‌های روسی، خالی به بنادر شمالی می‌آمدند و اصرار می‌کردند، هرچه بیشتر جنس از ایران تحویل بگیرند (گلشائیان، ۱۳۷۷: ۳۹۷). در سال ۱۳۲۲ ش / ۱۹۴۳ م، روس‌ها حدود هزار تن غله و در سال ۱۳۲۳ ش / ۱۹۴۴ م، ده هزار تن غله از مرزهای ایران خارج کردند و این جدای از گندمی بود که در بازار خریداری و به روسیه حمل می‌کردند (ذوقی، ۱۳۶۸: ۷۱). سرزمین‌های شمال و شمال غرب ایران، از مراکز اصلی تولید برنج و گندم، در اشغال شوروی بود که آن را از سایر بخش‌ها مجزا کرده بود؛ تولیدات این بخش، در کنترل کامل مقامات شوروی درآمد و جز مقدار اندکی که تنها، به مصرف داخلی این منطقه می‌رسید، بقیه را به شوروی صادر می‌کردند (الهی، ۱۳۶۹: ۲۰۶). مقامات شوروی ماموران خرید خود را به شهرهای شمالی می‌فرستادند و آنان اقدام به خرید محصول از کشاورزان و حمل آن به شوروی می‌کردند؛ برای مثال در سال ۱۳۲۱ ش/ ۱۹۴۲ م، در آمل، چند مامور شوروی برنج کشاورزان ایرانی را خریداری کردند و جز مقدار اندکی که برای مصرف پادگان‌های شوروی در شمال گذاشتند، مابقی را به شوروی حمل کردند (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۱، کارت ۴۹: ابرگ). یا در خراسان نمایندگان شوروی، تمام محصول املاک شرکت سهامی فلاحی خراسان را به همراه پانصد تن گندم و مقداری دام از قوچان خریداری و به شوروی ارسال کردند (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۱، کارت ۴۹: ابرگ). اقداماتی از این دست فرصت لازم را برای احتکار و قاچاق کالا در اختیار افراد سودجو

اثر قحطی وضع بسیار وخیمی در ایران به وجود آمد، در نوامبر ۱۹۴۲/آبان ۱۳۲۱، با سماجت آمریکا انگلیس تعهد کرد برای جبران کمبود نان در تهران، ۳۵۰۰ تن گندم از انبارهای خود، در عراق، به ایران ارسال کند؛ اما به بهانه‌های مختلف از جمله نبود وسیله حمل گندم از عراق به ایران، از تحویل این مقدار گندم خوداری می‌کردند.

سرانجام، انگلیسی‌ها حاضر به ارسال گندم به تهران شدند. گندمی که با سر و صدا و تبلیغات بسیار وارد تهران کردند. قبل از ورود محموله، چند هواپیمای نیروی هوایی ایران برفراز پایتخت پرواز کردند و اوراقی بر سر مردم گرسنه ریختند که حاوی وعده انگلیس و آمریکا مبنی بر ارسال گندم بود. اولین محموله گندم انگلیس را در تاریخ ۲۱ آذر ۱۳۲۱/۱۲ دسامبر ۱۹۴۲، در کامیون‌هایی وارد تهران کردند که پرچم انگلیس بر آن‌ها افراشته و عبارت «انگلیس گندم به ایران می‌آورد»، بر آن نقش بسته بود (تبرائیان، ۱۳۷۱: ۳۰۳)؛ اما این گندم اهدایی، مملو از خرده‌شیشه و سنگ‌ریزه بود و استفاده از آن ممکن نبود (تبرائیان، ۱۳۷۱: ۳۱۱).

این امر به کاهش ارزش پول ملی انجامید؛ از سوی دیگر، دشواری‌های مربوط به صدور کالاهای داخلی و کمبود ارز، برای ورود کالاهای خارجی ضروری که بعد از جنگ گریبان‌گیر جامعه ایران بود، همگی موجب افزایش قیمت‌ها و تورم شد (جامی، ۱۳۶۷: ۱۴۳). کشیده شدن پای ایران به جنگ، زمینه افزایش قیمت‌ها را فراهم کرد و در این زمان، قیمت‌ها یکباره چند برابر شد. از سال ۱۹۳۷ تا فوریه ۱۳۱۵/۱۹۴۳ تا بهمن ۱۳۲۲، هزینه زندگی از رقم پایه ۱۰۰ به ۷۷۸ افزایش یافت؛ یعنی قیمت‌ها تقریباً هشت برابر شد. در اولویت قرار گرفتن مقتضیات نظامی متفقین و در اختیار گرفتن امکانات حمل‌ونقل و تامین خواروبار برای آن‌ها، امکان واردات مواد اولیه و ضروری مردم را محدود - ساخت. همچنین جنگ و بی‌نظمی‌های ناشی از آن،

چون خریدهای آنان به صورت یک جا و یک قلم بود و این تاثیر کاملی بر وضعیت خواروبار اهالی پایتخت می‌گذاشت و گرانی و نایابی اجناس را به دنبال می‌آورد (اطلاعات، ۱۳۲۱، ش ۵۰۴۲: ۱). در حالی که مردم ایران در چنین وضعیتی بودند، در روز ۹ آذر

قیمت ها ترقی کرده بود و شاخص قیمت هایی که بانک ملی ارائه می کرد، از رقم پایه ۱۰۰ در سال ۱۳۱۶/۱۹۳۷ش، به رقم ۱۹۳ در ماه اوت ۱۹۴۱/مرداد ۱۳۲۰ و رقم ۳۳۱ در سپتامبر ۱۹۴۲/شهریور ۱۳۲۱، رسیده بود. این رشد شاخص هزینه زندگی ناشی از افزایش پول در جریان بود (آوری، ۱۳۷۱، ج ۲: ۲۳۲ و ۲۳۳). تجارت خارجی زمینه دیگری بود که متفقین از طریق آن به استعمار مردم ایران می پرداختند. بدین معنی که از یک طرف کالاهای خود را با بیشترین قیمت، به ایرانیان می فروختند و از طرف دیگر، ارزش پول ایران را کاهش می دادند.

مخلوط می‌کردند و نان نامرغوبی به دست مردم می‌دادند (امینی، ۱۳۸۶: ۷۷)؛ اما همین نان نامرغوب نیز در دسترس نبود. گزارش‌های شاهدان عینی حکایت از آن دارد که کمیابی ارزاق و مایحتاج عمومی، به‌حدی بود که مردم ناچار برای تهیه نان و قند و شکر، از در و دیوار مغازه‌ها بالا می‌رفتند (جامی، ۱۳۶۷: ۱۴۳). قوام که در مرداد ۱۳۲۱/ش اوت ۱۹۴۲، به نخست‌وزیری رسید قرصی نان روی میز کنفرانس مطبوعاتی خود گذاشت و گفت: «مشکل من این است. اگر بتوانم نان مرغوب در دسترس همه ایرانیان قرار بدهم سایر مشکلات حل خواهد شد» (فوران، ۱۳۸۷: ۳۹۸). در زمستان ۱۳۲۰ برابر با ۱۹۴۲م، در بندرریگ چنان قحطی شیوع یافت که اهالی برای رهایی از گرسنگی ملخ‌های هجوم آورده را می‌گرفتند و بعد از پخت می‌خوردند (تبرائیان، ۱۳۷۱: ۱۷۰).

چنان که در بجنورد، در زمان برداشت محصول دزدان مسلح، شبانه به چپاول و آزار کشاورزان - پرداختند و هستی آنان را غارت کردند (اطلاعات، ۱۳۲۱، ش ۵۰۱۴: ۱). کاهش زمین زیر کشت، کمبود محصول و قحطی را همراه آورد. گذشته از این، راهزنان نیز در راه ها، به مال التجاره بازرگانان حمله و آنان را غارت می کردند؛ در آذر ۱۳۲۱/ دسامبر ۱۹۴۲، سارقان مسلح، در منطقه کتل دختر حد فاصل جاده شیراز به بوشهر، به کامیونی حامل صندوق های چای دستبرد زدند و صندوق های چای را که ارزش پولی آن معادل سی هزار تومان یود دزدیدند (پارس، ۱۳۲۱، ش ۴۵: ۲). یا در هرسین، عده ای راهزن راه را بسته و جلوی کامیون های گندم را می گرفتند و مانع از حمل گندم بودند (نیک پی، ۱۳۷۴: ۸۰).

در آشفته بازار جنگ و وضعیت اشغال کشور، در حالی که بسیاری از مردم برای به دست آوردن تکه نانی جان خود را از دست می دادند، محتکران به فعالیت خود ادامه می دادند. آنان با خرید و ذخیره کالاها، به کمبود امکانات زندگی و تشدید قیمت ها دامن می زدند (کدی، ۱۳۶۷: ۱۷۶). شاهد این مدعا اینکه محصول سال ۱۳۲۱ ش/ ۱۹۴۲ م، نسبتاً خوب بود؛ اما با توجه به موقعیت بحرانی کشور، میل به احتکار کالا بود و زمینداران میزان واقعی محصول را پنهان می کردند تا نشان دهند تولیدکنندگان، مازادی برای فروش به دولت و مصرف شهرها ندارند (بولارد، ۱۳۷۱: ۳۰۷). بعد از آنکه ماموران وزارت اقتصاد (خواروبار بعدی) با زور یا رشوه، غله ها را از چنگ زمینداران درمی آوردند، خودشان غله ها را احتکار می کردند (اسکراین، ۱۳۶۳: ۲۶۰). محصول برنج سال ۱۳۲۲ ش/ ۱۹۴۳ م گیلان بسیار چشمگیر بود؛ اما محتکران و سودجویان قبل از درو برنج، به دهات می رفتند و با اغفال زارعان، برنج تازه را به قیمت گزافی خریداری و در انبارها انباشته و پنهان می کردند

تبدیل شد و به علت نبود دستگاه کارآمد اداری و کارکنان شایان اعتماد، اوضاع روبه وخامت می‌رفت.

با فرار نیروهای پاسگاه‌های مرزی، بسیاری از افراد سودجو با افزایش دادن قیمت، محصولات کشاورزی را از رعایا می‌خریدند و به‌آسانی از مرزها خارج می‌کردند و در کشورهای همسایه، به‌ویژه عراق، به قیمت خوبی می‌فروختند. قصرشیرین از جمله نواحی مرزی بود که قاچاقچیان بسیاری در آنجا فعالیت می‌کردند. در زمستان ۱۳۲۰ ش/۱۹۴۲م، با افراط آنان در قاچاق کالا قسمت عمده محصول قصرشیرین از مرز خارج شد؛ به‌گونه‌ای که بذر کافی برای کشت سال آینده باقی نماند (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۰، کارتن ۳۷: ابرگ). در مناطق جنوبی نیز این اوضاع حاکم بود؛ مثلاً در بوشهر درحالی‌که مردم در وضعیت معیشتی بسیار بدی

دولت ایران به‌موجب تعهدی که در پیمان اتحاد سه‌گانه داشت، تمام وسایل حمل و نقل زمینی و راه‌آهن خود را در اختیار متفقین قرار داد. بنابراین، کامیون‌ها و واگون‌های قطار که برای حمل محموله‌های ایران از بنادر، به نقاط دیگر به کار می‌رفت همه برای رساندن مواد غذایی و مهمات به شوروی بسیج شده بود (ذوقی، ۱۳۶۸: ۷۱). تا قبل از شهریور ۱۳۲۰/اوت ۱۹۴۱، ۴ هزار دستگاه کامیون برای رفع نیازهای ایران موجود بود؛ اما بعد از اشغال کشور، ۶۰۰ دستگاه را مأموران شوروی مصادره کرده و انگلیسی‌ها نیز ۲ هزار دستگاه از کامیون‌های ایران را برای حمل و نقل مهمات و مواد از جنوب به شمال ایران تصاحب کردند (ذوقی، ۱۳۶۸: ۱۳۷ و ۱۳۸). انجام این اقدامات مانع از حمل و انتقال محصول بود. طبق تلگرافی از تبریز در سال ۱۳۲۳ش/۱۹۴۴م، مقدار چشمگیری غله موجود در شعبه‌های اداره غله که کامیون‌های دولتی باید حمل می‌کردند به علت تعهد دولت، برای واگذاری کامیون‌ها به متفقین و حمل و نقل کالاهای روسی، در انبارها باقی ماند و شپش گرفت (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۰، کارتن ۵۳: ابرگ). در پاره‌ای از مواقع، کامیون بود؛ اما به علت خرابی و نبود لاستیک، امکان استفاده نبود.